Дело № 5-51-100/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 февраля 2020 года			                                 				г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в судебном заседании  дело об административном правонарушении, поступившее  из керченского Линейного отдела полиции Крымского Линейного Управления МВД России на транспорте, в отношении:

Шаруна Б.К., /изъято/ ;
привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Шарун Б.К., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от (л.д.2), Шарун Б.К., 19.02.2020 года в 18 часов 00 минут находясь в помещении ГБУЗ РК «КПНД» по адресу: г. Керчь, ул. Парковая, д.6, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения; при этом имелись достаточные основании полагать  достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Копию протокола Шарун Б.К., получил лично, замечаний не имел, в протоколе указал «с нарушением согласен» и поставил свою подпись.
В судебном заседании Шарун Б.К., полностью признал свою вину; в содеянном раскаялся. Он пояснил, что отказался проходить медицинское освидетельствование, т.к. наркотические вещества не употребляет.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Согласно ст.26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Частью 1 статьи 6.9. КоАП РФ, установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В своих письменных объяснениях Шарун Б.К. указал, что «…в середине января 2020 года приехал к приятелю /изъято/  проживающему на съемной квартире по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Доева, д./изъято/ …/изъято/  предложил ему быть «закладчиком» за что платил ему…19.02.2020 года в 11 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили в квартире наркотические средства…от прохождения медицинского освидетельствования отказался…» (л.д.14).
Помимо устных и письменных (л.д. 14) признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт отказа от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождения медицинского освидетельствования, подтверждается исследованными судом доказательствами.
Шарун Б.К., был направлен на медицинское освидетельствование ввиду того, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по месту его временного проживания: г. Керчь, ул. Доева, /изъято/, было обнаружены и изъяты полимерные свертки с порошкообразным  синтетическим  наркотическим веществом, в особо крупном размере, что подтверждается рапортами сотрудников полиции (л.д.3;4); Постановлением судьи Железнодорожного районного суда г. Симферополя, выдавшем разрешение сотрудникам Крымского ЛУ МВД России на транспорте проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Доева, д. /изъято/, сроком на 40 суток (л.д.5); протоколом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в квартире по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Доева, д. /изъято/  были изъяты полимерные свертки с порошкообразным  синтетическим  наркотическим веществом, в особо крупном размере (л.д.6-10); протоколом о доставлении Шаруна Б.К., в Керченский ЛОП Крымского ЛУ МВД Росии на транспорте (л.д.11).
 Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения б/н от 19.02.2020 года (л.д.12) Шарун Б.К., будучи направленным в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования при наличии признаков опьянения (шаткая походка, изменении окраски кожных покровов лица, нарушение речи) отказался выполнить законного требование уполномоченного должностного лица о прохождения медицинского освидетельствования; о чем в графе протокола «пройти медицинское освидетельствование» записал «отказываюсь» и поставил свою подпись.
Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 121, составленного врачом-наркологом ГБУЗ РУ «КПНД» /изъято/, следует, что Шарун Б.К., 19.02.2020 года, будучи доставленным для прохождения медицинского освидетельствования в 18 часов00 минут, от его прохождения отказался в 18 часов 05 минут.
Данные обстоятельства подтверждаются письменными объяснениями свидетелей: /изъято/ . (л.д.15) и /изъято/ . (л.д.16), из которых следует, что в их присутствии Шаруну Б.К., было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего он отказался.
Ранее Шарун Б.К., к административной ответственности за совершение административных правонарушений не привлекался (л.д. 19); сведений о том, состоит ли Шарун Б.К. на учете у врачей психиатра и нарколога, материалы дела не содержат.

При составлении протокола об административном правонарушении Шаруну Б.Ш., в полном объеме были разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствует его личная подпись (л.д.2; 14).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям закона и нормам КоАП РФ.
Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения полноты, достоверности, относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что представленные доказательства являются достоверными, полными, согласуются между собой.
Таким образом, действия Шаруна Б.К., по ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ, как отказ от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества - квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Шарун Б.К., /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: совершение административного правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Суд считает, что с учетом личности Шаруна Б.К., обстоятельств совершенного административного правонарушения, наказание необходимо назначить в виде административного ареста, без возложения обязанности: пройти лечение  профилактические мероприятия, медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, исходя из минимальной санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.1 ст. 6.9; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Шаруна Б.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде /изъято/
Срок наказания исчислять с 17 часов 00 минут 20.02.2020 года.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток с момента его получения или  вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_20__» __марта___ 2020 г.